SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício n° 73/2023 - CEHV
Em 18 de outubro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Gilberto Carlotti Junior
Reitor da Universidade de São Paulo-USP

Assunto: Visita da Comissão Especial para Debate de Políticas Públicas sobre
Hidrogênio Verde - CEHV.

Magnífico Reitor,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Especial criada pelo

ATS n° 4, de 2023 para debater, no prazo de dois anos, políticas públicas sobre

hidrogênio verde, de modo a fomentar o ganho em escala dessa tecnologia de geração

de energia limpa e avaliar políticas públicas que fomentem a tecnologia do hidrogênio

verde, solicito a Vossa Magnificência os bons préstimos e colaboração para viabilizar a

realização, pela tarde do dia 27 de outubro de 2023, na Universidade de São Paulo, de

visita técnica às instalações relativas à produção e ao estudo do tema, sobretudo ao

Research Centre for Greenhouse Gas Innovation, conforme tratativa a ser realizada com

vossa assessoria.

Ainda, renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

residente da CEHV

SENADO FEDERAL - COCETII Anexo 11,Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo I CEP 70165-900 I Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 cehv@senado.leg.br